resultantes da flutuação nos valores de mercado de posições detidas pela Companhia. Inclui
o risco das variações das taxas de câmbio, das taxas de juros, dos preços das ações e dos
preços das commodities.

Em 2021, não houve exposição relevante ao risco de mercado. As exposições existentes e o
mapa de descasamento de indexadores são acompanhados.

c) Risco de moeda

Decorre da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das moedas estrangeiras na
contratação de instrumentos financeiros.

RuasInvest Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

68

22. Instrumentos financeiros--Continuação

Gerenciamento de risco financeiro--Continuação

d) Risco de taxa de juros

Análise de sensibilidade

As variações mais significativas estão atreladas às operações pós-fixadas registradas no
grupo de empréstimos e aplicações financeiras e que são demonstradas através da análise
de sensibilidade abaixo:

Controladora

Exposição
patrimonial   Cenários

Ativos
financeiros Exposição Risco

Taxa de juros
efetiva em

2021 I - Provável II - 25% III -50% IV -25% V - 50%

Banco Safra   77  Variação do CDI 0,67%   1   0   0   (0)   (0)
Banco Luso   6.455  Variação do CDI 1,61%   104   26   52   (26)   (52)
Banco Luso   30.636  Variação do CDI 1,10%   336   84   168   (84)   (168)
Banco Luso   620  Variação do CDI 0,27%   2   0   1   (0)   (1)
Banco Luso   6.042  Variação do CDI 0,69%   42   10   21   (10)   (21)
Banco Itaú   4  Variação do CDI 2,77%   0   0   0   (0)   (0)
Banco Santander   144  Variação do CDI 0,02%   0   0   0   (0)   (0)

  43.976   484 121 242 (121) (242)

Exposição

patrimonial   Cenários

Passivo
financeiros Exposição Risco

Taxa de
juros efetiva

em 2021 I - Provável II - 25% III - 50%
IV -

(25%)
V -

(50%)

Banco Santander 100.566 Variação do CDI 6,21%   4.616   1.154   2.308   (1.154)   (2.308)
Banco Santander 17.147 Variação do CDI 6,21%   926   231   463   (231)   (463)
Banco Santander 51.440 Variação do CDI 6,21%   2.778   694   1.389   (694)   (1.389)

 169.152   8.320 2.080 4.160 (2.080) (4.160)

RuasInvest Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

69

22. Instrumentos financeiros--Continuação

Gerenciamento de risco financeiro--Continuação

d) Risco de taxa de juros--Continuação

Análise de sensibilidade--Continuação

Consolidado

Exposição
patrimonial   Cenários

Ativos financeiros Exposição Risco

Taxa de juros
efetiva em

2021 I - Provável II - 25% III -50% IV - (25%) V - (50%)

Banco Safra   77  Variação do CDI 0,67%   1   0   0   (0)   (0)
Banco Luso   6.455  Variação do CDI 1,61%   104   26   52   (26)   (52)
Banco Luso   30.636  Variação do CDI 1,10%   336   84   168   (84)   (168)
Banco Luso   620  Variação do CDI 0,27%   2   0   1   (0)   (1)
Banco Luso   6.042  Variação do CDI 0,69%   42   10   21   (10)   (21)
Banco Itaú   4  Variação do CDI 2,77%   0   0   0   (0)   (0)
Banco Santander   144  Variação do CDI 0,02%   0   0   0   (0)   (0)

Outros Bancos   20  Variação do CDI 1,02%   0   0 0   (0)   (0)
43.996

484 121 242 (121) (242)

Exposição

patrimonial   Cenários

Passivos
financeiros Exposição Risco

Taxa de juros
efetiva em

2021 I - Provável II - 25% III - 50% IV -(25%) V - (50%)

Banco Santander 100.566 Variação do CDI 4,59%   4.616   1.154   2.308   (1.154)   (2.308)
Banco Santander 51.440 Variação do CDI 5,40%   2.778   694   1.389   (694)   (1.389)
Banco Santander 17.147 Variação do CDI 5,40%   926   231   463   (231)   (463)
Outros 117.114 Variação do CDI 6,21%   7.273   1.818   3.636   (1.818)   (3.636)

 286.266   15.592 3.898 7.796 (3.898) (7.796)

Gestão do capital

A política da Administração da Companhia é manter uma sólida base de capital para manter a
confiança do investidor, credor e mercado e manter o desenvolvimento futuro do negócio. A
Administração monitora os retornos sobre capital que a Companhia define como resultados de
atividades operacionais divididos pelo patrimônio líquido total.
A Administração procura manter um equilíbrio entre os mais altos retornos possíveis com
níveis mais adequados de empréstimos e as vantagens e a segurança proporcionada por uma
posição de capital saudável.

RuasInvest Participações S.A.